SECRETARIA DA

Administração ^
' /Vtevüneiifc'

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

EsS'% CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

LEI N° 8849, DE 15 DE JULHO DE 2022.

Autoriza a abertura de créditos especiais e suplementares
ao Orçamento do exercício de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1o Fica aberto e incorporado ao orçamento de 2022, créditos especiais, no valor
global de R$ 234.772,48 (duzentos e trinta e quatro mil, setecentos e setenta e dois reais e
quarenta e oito centavos), com as seguintes classificações:

09 - Secretaria Municipal Da Saude
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

090210.302.3001.2652 - Serviço De Reabilitação Da Pessoa Com Deficiência
4.4.5.0.42.00.00.00 -Auxílios

0040 - Asps R$ 100.000,00

09 - Secretaria Municipal Da Saude
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

09.02.10.302.3001.2653 - Serviços Hospitalares HCC
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Juridica

4297 - Custeio (Med., Exames e/ou Consultas Esp.).. R$ 104.172,48

09 - Secretaria Municipal Da Saude
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

09.02.10.302.3001.2654 - Serviços Ambulatoriais HCC
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Juridica

4297 - Custeio (Med., Exames e/ou Consultas Esp.). R$ 30.600,00

Art. 2o Fica aberto ao orçamento de 2022, créditos suplementares, no valor global de
2.164.295,05 (dois milhões, cento e sessenta e quatro mil, duzentos e noventa e cinco reais e cinco
centavos) com as seguintes classificações:

09 - Secretaria Municipal Da Saude
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

090210.301.3000.2074 - Manut.Unidades Estratégia Saude Familia
37320/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo

4500 - Custeio - Atenção Básica........................ R$ 300.000,00

09 - Secretaria Municipal Da Saude
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

090210.301.3000.2074 - Manut.Unidades Estratégia Saude Familia
37323/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

4500 - Custeio - Atenção Básica................................ R$ 321.292,00

09 - Secretaria Municipal Da Saude
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

090210.302.3001.2655 - Incentivos Financeiros Hcc
37511/3.3.5.0.43.00.00.00 - Subvenções Sociais

4501 - Custeio - Atenção Média E Alta Complexidade.... R$ 300.000,00

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 /e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

SECRETARIA DA

Administração ^
E GES,^n, M&vUmMÕ'

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Á PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

09 - Secretaria Municipal Da Saude
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

09.02.10.302.3001.2653 - Serviços Hospitalares HCC
37512/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Juridica

4501 - Custeio - Atenção Média E Alta Complexidade R$ 300.000,00

09 - Secretaria Municipal Da Saude
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

090210.302.3001.2654 - Serviços Ambulatoriais HCC
37472/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Juridica

4501 - Custeio - Atenção Média E Alta Complexidade....R$ 343.003,05

09 - Secretaria Municipal Da Saude
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

09.02.10.302.3001.2606 - Realização De Exames Laboratoriais
37436/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Juridica

0040 - Asps..............................................................

i

R$ 600.000,00
;Art. 3o Para cobertura dos créditos abertos pelos arts. 1o e 2o será utilizado:

I - O excesso de arrecadação das seguintes receitas no valor de R$ 1.699.067,53
(um milhão, seiscentos e noventa e nove mil, sessenta e sete reais e cinquenta e três centavos),
nos termos do § 1o, inciso II, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/1964, conforme demonstrado no
Anexo I desta Lei.

R$ 343.003,05
R$ 500.000,00
,R$ 100.000,00
R$ 134.772,48

250.000,00
R$ 371.292,00

A) 1.7.1.8.03.2.1.06.00.00-Transf. Recursos Sus-Fns/Faec (4501)............
B) 1.7.1.8.03.2.1.25.00.00 - Transf. Incr. Temp. Emenda De Bancada (4501)
C) 1.7.1.8.03.2.1.26.00.00 - Transf. Incr. Temp. Emenda Individual (4501)....
D) 1.7.2.8.03.1.1.25.00.00 - Transf. Fes - Portaria Ses 292/2022 (4297).......
E) 1.7.1.8.03.1.1.20.00.00 - Transf. Incr. Temp. Pab - Emenda Individual (4500)..R$
F) 1.7.1.8.03.1.1.21.00.00 - Transf. Incr. Tem. Pab - Emenda Relator (4500)

II - A anulação parcial no valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), nos termos
do § 1o, inciso III, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/1964, das seguintes dotações orçamentárias:

09 - Secretaria Municipal Da Saude
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

09.02.10.302.3001.2653 - Serviços Hospitalares HCC
37508/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Juridica

0040 - Asps............................................................. R$ 700.000,00

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 15 de julho de 2022.
IMilton/Schmitz

/ Prefeito
Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Lori Luiz Bdesina
Secretárief^de Administração e Gestão
OP107/2022JSP

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br